
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые законодательные акты  

Ленинградской области и признании утратившими силу  

отдельных положений областных законов и некоторых 

законодательных актов Ленинградской области  

в налоговой сфере 
 

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области  

12 ноября 2018 года) 

 

 

Статья 1 

 

Внести в областной закон от 29 июня 1995 года № 14-оз "О льготном 

налогообложении организаций, расположенных в Ленинградской области  

и использующих труд лиц, отбывающих наказание" (с последующими 

изменениями) следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 

"Настоящий областной закон направлен на содействие привлечению 

к труду и социальную реабилитацию лиц, отбывающих наказание."; 

2) статью 1 изложить в следующей редакции: 

"Статья 1 

 

Установить налоговую ставку налога на прибыль организаций, 

подлежащего зачислению в областной бюджет Ленинградской области,  

для учреждений уголовно-исполнительной системы, подведомственных 

территориальному органу Федеральной службы исполнения наказаний, 

расположенных на территории Ленинградской области, в размере 

13,5 процента."; 

3) в статье 2: 

а) слова "исправительных учреждениях Управления Федеральной службы 

исполнения наказаний по Санкт-Петербургу и Ленинградской области" 

заменить словами "исправительных учреждениях территориального органа 
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Федеральной службы исполнения наказаний, расположенных на территории 

Ленинградской области"; 

б) абзац второй признать утратившим силу.  

 

Статья 2 

 

Внести в областной закон от 8 апреля 1996 года № 7-оз  

"О налогообложении организаций потребительской кооперации Ленинградской 

области" (с последующими изменениями) следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 

"Настоящий областной закон направлен на развитие потребительской 

кооперации в Ленинградской области."; 

2) статью 2 изложить в следующей редакции: 

"Статья 2 

 

Установить налоговую ставку налога на прибыль организаций, 

подлежащего зачислению в областной бюджет Ленинградской области,  

для организаций потребительской кооперации в размере 13,5 процента."; 

3) статью 3 признать утратившей силу; 

4) статью 4 признать утратившей силу. 

 

Статья 3 

 

Внести в областной закон от 20 ноября 2000 года № 35-оз "О льготном 

налогообложении общественных организаций инвалидов, а также организаций, 

находящихся в собственности общественных организаций инвалидов" 

(с последующими изменениями) следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 

"Настоящий областной закон направлен на содействие занятости 

инвалидов."; 

2) статью 1 признать утратившей силу; 

3) в статье 2: 

а) абзац третий изложить в следующей редакции: 

"Общественными организациями инвалидов признаются организации, 

созданные инвалидами и лицами, представляющими их интересы, в целях 

защиты прав и законных интересов инвалидов, обеспечения им равных  

с другими гражданами возможностей, решения задач общественной интеграции 

инвалидов, среди членов которых инвалиды и их законные представители (один 

из родителей, усыновителей, опекун или попечитель) составляют не менее 

80 процентов, а также союзы (ассоциации) указанных организаций."; 

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"Организациями, находящимися в собственности общественных 

организаций инвалидов, признаются организации, уставный капитал которых 

полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов  
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и среднесписочная численность инвалидов в которых по отношению к другим 

работникам составляет не менее чем 50 процентов, а доля оплаты труда 

инвалидов в фонде оплаты труда – не менее чем 25 процентов."; 

4) статью 4 изложить в следующей редакции: 

"Статья 4. Льготы, предоставляемые общественным организациям 

инвалидов и организациям, находящимся в собственности общественных 

организаций инвалидов 

 

Установить налоговую ставку налога на прибыль организаций, 

подлежащего зачислению в областной бюджет Ленинградской области, для 

общественных организаций инвалидов и организаций, находящихся  

в собственности общественных организаций инвалидов, в размере 

13,5 процента."; 

5) статью 5 признать утратившей силу; 

6) статью 7 признать утратившей силу. 

 

Статья 4 

 

Внести в статью 3 областного закона от 22 ноября 2002 года № 51-оз 

"О транспортном налоге" (с последующими изменениями) следующие 

изменения: 

1) в абзаце четвертом слова "областного бюджета и (или)" исключить; 

2) абзац пятый признать утратившим силу; 

3) абзац седьмой признать утратившим силу. 

 

Статья 5 

 

Внести в статью 3
1
 областного закона от 25 ноября 2003 года № 98-оз  

"О налоге на имущество организаций" (с последующими изменениями) 

следующие изменения: 

1) в части 1: 

а) пункт "а" изложить в следующей редакции: 

"а) казенные учреждения, бюджетные и автономные учреждения в части 

недвижимого имущества, закрепленного учредителями или приобретенного  

за счет средств, выделенных учредителями таким учреждениям, финансовое 

обеспечение которых осуществляется из бюджетов муниципальных 

образований Ленинградской области, органы местного самоуправления 

Ленинградской области;"; 

б) пункт "ц" признать утратившим силу; 

в) пункт "я" признать утратившим силу; 

2)  пункт "в" части 2 признать утратившим силу. 
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Статья 6 

 

Внести в статью 2 областного закона от 27 ноября 2015 года № 122-оз  

"О внесении изменений в статью 3
1
 областного закона "О налоге на имущество 

организаций" изменение, изложив пункт 2 в следующей редакции: 

"2. Положения абзаца четвертого пункта 2 статьи 1 настоящего 

областного закона действуют до 31 декабря 2021 года.". 

 

Статья 7 

 

Внести в статью 3 областного закона от 29 декабря 2012 года № 113-оз  

 "О режиме государственной поддержки организаций, осуществляющих 

инвестиционную деятельность на территории Ленинградской области,  

и внесении изменений в отдельные законодательные акты Ленинградской 

области" (с последующими изменениями) следующие изменения: 

1) абзац первый части 2 изложить в следующей редакции: 

"2. Организации вправе применять налоговые льготы, предусмотренные 

абзацем третьим части 1 настоящей статьи, в течение следующего количества 

последовательных кварталов в зависимости от объема вложений:"; 

2) дополнить частью 2
1
 следующего содержания: 

"2
1
. Организации вправе применять налоговые льготы, предусмотренные 

абзацем вторым части 1 настоящей статьи, в течение количества 

последовательных кварталов в зависимости от объема вложений, 

предусмотренного частью 2 настоящей статьи, но не позднее срока, 

установленного статьей 284 главы 25 части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации.". 

 

Статья 8  

 

Признать утратившими силу:  

1) областной закон от 10 июня 1997 года № 14-оз "О льготном 

налогообложении фондов социальной поддержки населения в Ленинградской 

области"; 

2) областной закон от 8 мая 2003 года № 35-оз "О внесении изменения  

в областной закон "О льготном налогообложении фондов социальной 

поддержки населения в Ленинградской области"; 

3) статью 6 областного закона от 25 ноября 2003 года № 100-оз 

"О внесении изменений в областные законы, предоставляющие налоговые 

льготы по уплате налога на прибыль организаций"; 

4) статью 6 областного закона от 8 октября 2004 года № 74-оз 

"О внесении изменений в областные законы, предоставляющие налоговые 

льготы по уплате налога на прибыль организаций"; 
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5) областной закон от 14 ноября 1997 года № 47-оз "О льготном 

налогообложении предприятий Всероссийского общества слепых, 

расположенных на территории Ленинградской области"; 

6) областной закон от 6 марта 2003 года № 15-оз "О новой редакции 

областного закона "О льготном налогообложении предприятий Всероссийского 

общества слепых, расположенных на территории Ленинградской области"; 

7) статью 5 областного закона от 25 ноября 2003 года № 100-оз 

"О внесении изменений в областные законы, предоставляющие налоговые 

льготы по уплате налога на прибыль организаций"; 

8) статью 5 областного закона от 8 октября 2004 года № 74-оз 

"О внесении изменений в областные законы, предоставляющие налоговые 

льготы по уплате налога на прибыль организаций"; 

9) статью 3 областного закона от 28 декабря 2004 года № 121-оз 

"О внесении изменений в областные законы о льготном налогообложении, 

а также признании утратившими силу некоторых областных законов"; 

10) статью 1 областного закона от 6 апреля 2005 года № 25-оз 

"О внесении изменений в некоторые областные законы и признании 

утратившими силу некоторых областных законов в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты 

Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных 

законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 

Федерации"; 

11) областной закон от 6 июля 2007 года № 115-оз "О ставке налога  

на прибыль организаций для жилищных кооперативов, жилищно-строительных 

кооперативов, товариществ собственников жилья в Ленинградской области". 

 

Статья 9 

 

1. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного 

месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода. 

2. Пункт "а" части 1 статьи 3
1
 областного закона "О налоге на имущество 

организаций" в редакции настоящего областного закона действует  

до 31 декабря 2019 года включительно. 

 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области  А. Дрозденко 
 

 

Санкт-Петербург 

29 ноября 2018 года 

№ 121-оз 


